
 

 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  4 

 
“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 128 DEL 10/12/2015  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUT IVO PER LA 
COSTRUZIONE DI N. 72 NUOVI COLOMBARI NEL CIMITERO C OMUNALE.  
 

L’anno duemilaquindici, il giorno dieci del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 9 aprile 2015, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: "Atto di indirizzo per Interventi al Cimitero Comunale"; 

- la propria determinazione n. 91 del 7.10.2015 di affidamento incarico all'Ing. Massara 
Silvia, con studio in Cilavegna Via Pisacane n. 49, per la redazione del progetto 
preliminare e per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità  
per la costruzione di n. 72 (settantadue) nuovi colombari nel Cimitero Comunale; 

- la propria determinazione n. 105 del 13.11.2015 di affidamento incarico all'Arch. 
Marco Valsecchi per  l'attività di coordinatore per la sicurezza inerente la costruzione  
di n. 72 (settantadue) nuovi colombari nel Cimitero Comunale; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 214 del 26.11.2015 con la quale veniva 
approvato il progetto preliminare per la costruzione di n. 72 colombari nel Cimitero 
Comunale; 

Visto il  progetto definitivo ed esecutivo pervenuto in data 02.12.2015 prot. n. 9454 per 
la costruzione di n. 72 colombari nel Cimitero Comunale, che prevede un costo complessivo di 
intervento pari a € 106.732,00.=, costituito dai seguenti elaborati, agli atti: 



• Relazione Tecnica comprensiva di Cronoprogramma e Quadro economico; 
• Capitolato speciale di appalto 
• Elenco delle voci e dei prezzi unitari 
• Computo metrico estimativo 
• Tavole grafiche (Planimetria generale con individuazione intervento, Pianta, Prospetti e 

Sezioni, Particolari costruttivi); 
• Piano di sicurezza in fase di Progetto; 
• Piano di manutenzione dell’Opera   

Vista la Relazione tecnico illustrativa che riporta il seguente quadro economico: 

Importo dei lavori soggetto a ribasso   €    33.668,70.= 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €      1.568,00.= 

Mano d'opera  non soggetta a ribasso   €    43.150,30.= 

Base d'asta  totale      €    78.387,00.=  

Somme a disposizione ( Iva compresa)   €    28.345,00.= 

Importo complessivo progetto    €  106.732,00.= 

Ritenuto opportuno e necessario procedere all’ approvazione del progetto definitivo ed 
esecutivo, debitamente predisposto dal professionista incaricato Ing. Silvia Massara, con studio 
in Cilavegna (PV) Via Pisacane n. 49; 

Attesa la necessità  di provvedere all'approvazione del relativo progetto definitivo ed 
esecutivo; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’ art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 30.03.2015, prot. 2594, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.04.2015 sino al 31.12.2015; 

Vista la Delibera Consiliare n. 32 del 21.07.2015, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato deliberato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 



Vista la Delibera di Giunta comunale n. 153 del 23.07.2015, con la quale veniva 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) per le causali in premessa e qui richiamate, di approvare il progetto definitivo ed esecutivo 
per la realizzazione di n. 72 colombari nel Cimitero Comunale per l'importo di € 106.732,00.=, 
così come predisposto dall'Ing. Silvia Massara, costituito dai seguenti elaborati, agli atti: 

• Relazione Tecnica comprensiva di Cronoprogramma e Quadro economico; 
• Capitolato speciale di appalto 
• Elenco delle voci e dei prezzi unitari 
• Computo metrico estimativo 
• Tavole grafiche (Planimetria generale con individuazione intervento, Pianta, Prospetti e 

Sezioni, Particolari costruttivi); 
• Piano di sicurezza in fase di Progetto; 
• Piano di manutenzione dell’Opera   

2) di impegnare la somma di € 93.819,36.= con imputazione al cap. 3304 cod. 2.10.05.01 alla 
voce:"Spese per ampliamento cimitero, costruzione colombari, loculi e cappelle cimiteriali" del 
bilancio per l'esercizio finanziario in corso;   

3) di dare atto che l’intervento è stato regolarmente inserito nel programma triennale e 
nell’elenco annuale delle OO.PP. ; 

4) di dare atto che il sottoscritto ha proceduto alla verifica del progetto ai sensi dell’art. 112 del 
D.Lgs 163/2006; 

5) la trasmissione del presente atto con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio  
Finanziario per l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. 
Lgs 267/2000 ; 

6) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

7) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Renato LAVEZZI 
(firmato digitalmente) 

 


